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ABSTRACT: This text is primarily for teaching professionals or

teachers in training who would like to explore Dogme as an alternative to traditional

(coursebook-based) English instruction. This thesis researches and summarizes the

principles of Dogme which are later projected through the various roles of the

teacher. It contains my personal analysis and reflection of Dogme lessons I have

conducted and offers practical tips for fellow professionals.
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A. INTRODUCTION

The 21
st
century, we have arrived at so called post-method period, when the

principle of eclecticism is of ever-growing importance. Many methodological books

have been written on this topic and many more are yet to be written.

The aim of this work is to outline and document the Dogme approach with the main

focus on the teacher who chooses to look for alternatives to coursebook-driven

syllabus. Having been a teacher for the past ten years myself, I have arrived at a game-

changing point and started questioning my teaching practice with regard to real and

measurable benefits of my students. Luckily, at the same time, I had the opportunity to

have been lectured by Mgr. Žďárek, of Charles University, Faculty of Education, who

has directed my attention towards alternative approaches and Dogme in particular.

There are a large number of questions regarding the Dogme approach I wish to get

an insight on and possibly answer in this thesis. The questions concern the Dogme

approach as such as well as its variations, the role of the teacher and the suitability and

the role of the student. The main questions are as follows: Who is Dogme (good) for?

This simple question rises many other ones as it can be ask with the teacher as well as

the student in mind. Concerning the teacher, one could ask what the limitations are

regarding teacher training (Can somebody be taught the Dogme approach? Can I learn

the Dogme approach? How do I know I do it well?). And with the view of professional

reflection, more actual questions arise, such as: Is Dogme suitable for my students?

How do I know they learn anything? Does their learning style comply with Dogme?

These are just some of the questions I wish to explore in this thesis.

Based on what I have already learned about Dogme and the questions mentioned

above, I am of the opinion that Dogme requires much higher demand on the teacher

than other approaches. I wish to explore the extent of this demand and research the

topic of Dogme with a particular emphasis on what the authors have to say about this

issue. Also, I wish to perform a series of lessons with my students to get personal

experience and insight into the subject matter.
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A.1 OUTLINE OF THE THESIS

At the beginning of the theoretical part I focus on the history and the background

of Dogme, explore the current modifications and outline the critiques of this approach

for further evaluation. In the next section I concentrate on the practical execution of

Dogme in lessons. I believe I can use the in-depth knowledge of classroom instructions,

psychology and education I have acquired in my second major course of studies, at the

Faculty of Education, Pedagogy. Further, I plan to research the currently accepted roles

of a teacher and compare them with the roles of teacher from the viewpoint of Dogme

and its authors. Finally, I will look into the roles of the learner, as they are closely

connected to the roles of the teacher in language instruction.

In the practical part, I describe a series of lessons I conducted with my students in

the period from 2010 to 2012. The first lesson will be described in thorough detail;

including evaluation of the lesson. For the purpose of evaluation I have created a

standardized questionnaire with open questions for the students, observing teachers and

I will also reflect on my teaching after each lesson. With the use of these

questionnaires, I would like to go deeper under the surface and uncover al least some of

the learners’ personal feelings and concerns upon being a subject to Dogme approach. I

wish to find out about their opinions, reservations, their view of the teacher, the method

as such and possible benefits and problems they may encounter.

The other three lessons are described in brief, with the emphasis on practical

examples and ideas for Dogme-style lessons, yet including evaluation and my personal

comments and findings.

This thesis ends with a summary of the results, conclusions I have reached. I link it

back to the findings on the roles of the teacher and provide an insight into the suitability

for teachers. I hope to have gathered valuable data and information regarding the

Dogme approach, which could be beneficial not only to future teachers, but also

experienced teachers, who have no previous experience with this approach. Not only

with these teachers in mind, I evaluate my practice and suggest possible applications of

Dogme in the current, post-method period.
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B. THEORETICAL PART

B.1 POST-METHOD PERIOD

It seems that language teaching has arrived at a point where it is truly up to the teacher

to know all the pros and cons of each method and chose the best of them all in order to

comply with students needs and facilitate as much learning as possible. Hence, the

nowadays teacher has to be not only expert in all methods, but also an expert in the

eclectic ways of choosing what is best for the students.

Some language experts have taken this notion to its extreme, refusing all methods

proper. ‘Kumaravadivelu radically says that all method teaching is dead. By method, he

means methods such as the Audiolingual Method, Communicative Language Teaching,

Direct Method, Grammar-Translation Method, Natural Approach, Situational Teaching,

Silent Way, Suggestopedia, Task-Based Language Teaching, etc. His position is that no

single method is better than others, a view that most practicing language teachers will

agree with, since teachers know that no single method fits all learners and that good

teaching is about making a connection with them’ (Wang 2009).

In his article called Beyond Methods, Kumaravadivelu suggests that the only way

forward, is through post-method, a theory propounding three parameters: particularity,

practicality and possibility (2003: 34).

Particularity – refers to the situational understanding in the context of teaching and

learning that is ‘sensitive to a particular group of teachers teaching a particular group of

learners pursuing a particular set of goals within a particular institutional context’ (ibid:

34).

Practicality – the teacher is viewed as a reflecting professional and Kumaravadivelu

believes that practical knowledge should inform theory and not the other way round.

Possibility – refers to social, cultural, political, economic, ideological and other factors

that influence teaching and learning. These factors shape the learner and teacher’s

perception of their identities and their sense of social transformation, determining what

is possible or not possible. (Adapted from Wang 2009)

Akbari disagrees, claiming that the concept of ‘method’ has not been replaced by
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the concept of post-method but rather by an era of textbook-defined practice. What the

majority of teachers teach and how they teach […] are now determined by textbooks’

(Akbari, 2008: 647).

Nunan also observes this fact and comments as follows: ‘At the classroom level,

materials often seem more prominent than any other element in the curriculum. They

are, in fact, omnipresent in the language classroom and it is difficult to imagine a class

without books, pictures, filmstrips, realia, games and so on. Even the more austere

classroom will have some sort of materials’ (Nunan 1988: 98).

Methods, however the term is defined, are not dead. Teachers seem to be aware of

both the usefulness of methods and the need to go beyond them’ (Bell 2007: 143).

B.2 THE DOGME APPROACH

B.2.1 THE BACKGROUND OF DOGME APPROACH

The term Dogme (for ELT: English as a Foreign Language from here on) was

coined in 2000 by Scott Thornbury and was first used in his article of the same name. It

was originally a counter reaction to material-driven language teaching. Thornbury

claims to have been inspired by Dogme 95 film and manifesto of a Danish origin,

which calls for minimalistic way of film making without the use of props and all added

or artificial lighting or special effects used by the thriving Hollywood style film

industry. Dogme 95 proclaimed no props nor side-scenes are to be used but the location

has to be chosen in such a way that everything is to be found on the location of

shooting. Also, no sound post production is to be made, all sounding has to be natural

and present at the time of film making. Danish film-makers who took this approach in

order to rediscover the story and the inner life of characters and in 1995, hence the

name, signed ‘a vow of chastity’.

Thornbury saw an analogy between the opulent special effect of the mainstream

film industry and what was going on in classes: the ‘over-reliance on materials and

technological aids [which caused] the classroom interactions to be mediated almost

entirely through ‘imported’ texts.’ (Thornbury & Meddings 2009: 3). This led to him
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proposing similar ‘vow’ applied to the principles of teaching and practice in the

language classroom.

In his seminal article, A dogma for ELT (English Language Teaching from here on)

Thornbury states that: ‘Teaching should be done using only the resources that teachers

and students bring to the classroom – i.e. themselves – and whatever happens to be in

the classroom. If a particular piece of material is necessary for the lesson, a location

must be chosen where that material is to be found (e.g. library, resource centre, bar,

students’ club.)’ (2000).

Thornbury applied a policy calling on teachers to adopt ‘a “poor” pedagogy - a

pedagogy unburdened by a surfeit of materials and technology, a pedagogy grounded

instead in the local and relevant concerns of the people in the room’ (Thornbury, 2001).

The author took a rather radical stand which stirred up a discussion among linguists,

teacher trainers and teachers themselves. He set up a web-based discussion group

dedicated to Dogme for ELT and its practical use. During the past eleven years the

approach has organically developed and evolved into various adaptations of the original

idea.

B.2.2 THE SHAPING OF DOGME

Upon establishing Dogme, in A Dogma for EFL article, Thornbury set up an online

discussion forum organized by the IATEFL Global Issues Special Interest Group. This

forum made it possible for an open debate among specialists, professional public and

the authors themselves. Some of the core ideas of Dogme were challenged and adapted

and through this process the authors arrived at the characteristics of Dogme approach.

According to Thornbury and Meddings (2009: 7-8), these principles include:

Interactivity between the teacher and the student and between the learners

themselves is a direct route to learning.

Engagement of the learners into the learning context which is already there, i. e.:


[…]


part of this thesis offers useful tips on hw to start including Dogme in everyday

classroom instruction.
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G.1 APPENDIX NO. 1 – DETAILED LESSON PLAN FOR LESSON 1

Stage/Time Stage Aims Procedure Inter

actio

n

1) Lead-in

2min

(19:45)

- to reduce the possible surprise and Ss

unwillingness to participate

- T mentions that today’s lesson is going to be a bit unusual

- T addresses the idea of student-driven and the importance of speaking English as much as possible

T-Ss

2) Visual input

10min

(19:55)

- to raise students interest

( - to create conditions for incidental

language conversation)

- to provide language input

- to cater for students needs

- T shows various Christmas cards, invites students to look at them

(T is attentive whether any kind of conversation comes up at this point)

- T invites Ss to ask about any pieces of vocabulary they feel they might need when talking about

Christmas

(T lets students discuss the vocabulary they might need in pairs)

- Possible vocabulary to be generated (Appendix 5)

- T asks students to keep record of the language

T-Ss

PW

3) Language input

3-5min

(20:00)

- to introduce the topic of Christmas

plans

- to input the structures for expressing

future plans

- T informs students that she will tell them about her holiday plans

- T tells a prepared story about her holiday plans:

On the 21
st
December I’m going to fly to the USA with my partner and we are going to visit his

parents for Christmas.

Before the Christmas day we are going to help around the house and decorate the Christmas tree.

On Christmas Eve, that is 24
th

in the evening, we are going to dress up and go to church for a

midnight ceremony. This is gong to be very unusual for me.

On 25
th

in the morning, we are going to open the presents and I am going to help prepare the

Christmas dinner. We are going to have a turkey and ham and some salad.

After the dinner, we are going to visit friends and the family.

- T gives students a while to let the story resonate and asks them whether they would like to hear it again

T-Ss
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4) Retrieval

10min

FB

(10min)

(20:10/20:20)

- to practice the language in writing

- to focus on language

(- to peer correct Ss output)

- T asks students to summarize the story in groups/pairs

- T asks Ss to write the summary down as accurately and correctly as possible

- T asks students to retell the story for the whole class

(- T exchanges the summaries between groups and asks for any language corrections)

- T monitors for difficulties and writes repeated mistakes on the board for everybody to correct

- T practices the relevant language points

- T asks Ss to write down the language focus for further reference

GW/P

W

OC

PW

5) Survey

5min

FB

10min

(20:25/20:35)

- to personalize the language

- to practice asking questions

- T asks students to create a class survey to find out who is going to do what during Christmas (three

questions)

- T monitors and makes a record of problematic areas for further reference

- Ss mingle and ask each other about their holiday plans

- Ss report their finding to the class

- T monitors and confronts problematic areas from before, noting down any recurring issues

(- Ss can provide a written summary of their findings for the ‘absent student’)

(possible student generated discussion on Christmas traditions)

PW

Ss-Ss

OC

PW

OC

6) oral reflexive

feedback on the lesson

5min

Questionnaire –written

feedback

5min

- to provide let Ss express their feelings

and comment on the approach

- T asks general questions regarding Ss comfort, feelings and overall reactions on the approach used in

the lesson (Appendix 2)

- Students are asked to fill in a short questionnaire where they can comment on their attitude towards the

approach (Appendix 3)

T-ss

Ind
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G.2 APPENDIX NO. 2 – OBSERVATION TASK FOR LESSON 1

Observation – Dogme-style lesson

Teacher Observer

Daniela Kulíková Nikola Tůmová

Level of learners Type of lesson

Pre-intermediate (A2+) Dogme-style lesson

Number of learners Date, time, length of lesson

13
th
December 2012, 7:40pm, 50 + 10min

Dear Nikola,

Thank you for observing my Dogme-style lesson, please comment on the points bellow

and feel free to include any other relevant comments.
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G.3 APPENDIX NO. 3 – INFORMAL FEEDBACK QUESTIONS

After the lesson, I am going to conduct an informal oral feedback session with the

students in order to evaluate their attitudes and feelings after the lesson. I may resort to

asking these questions in their L1 as they do not have enough vocabulary to express

their feelings in English.

Did you notice anything different today?

What did we use? What we did not use?

Did you like this way of learning?

What did you like the most/the least?

Did you find the lesson difficult to follow? Boring? Unusual?

Would you like to share how you feel?

G. APPENDICES

73

G.4 APPENDIX NO. 4– LEARNER FEEDBACK QUESTIONNAIRE

Dear student,

Thank you for participating in my lesson, please fill in this questionnaire as your opinions and

feelings are important to me. Please feel free to express your negative feelings as well.
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G.5 APPENDIX NO. 5– LIST OF EXPECTED AND PRODUCED VOCAB

Vocabulary students will

(probably) know

New vocabulary students may

want to learn

Not depicted

on visuals

EXPECTED UNEXPECTED EXPECTED UNEXPECTED

Christmas dog ribbon donkey cookies

tree Holy night bow season candy (canes)

snow cap snowflake blessing skating

bird tiger carols lamp post skiing

toys horse holly goose mistletoe

children pig scarf dumplings (pine)cones

house sleigh church (jingle)bell

snowman wreath believe candle

family bauble stocking

friends garlands Nativity scene

present, gift electric lights angel

love Christmas card wrapping

star joy reindeer

hat happiness dinner

Christmas time carp

decorate pudding

warmth potato salad

faith church

Father

Christmas

Santa Claus

Baby Jesus

gingerbread

ivy

turkey

(The pieces of vocabulary which were used actively in the lesson are marked in bold)
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G.6 APPENDIX NO. 6 – SILENT COMMUNICATION EXERCISE
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G.7 APPENDIX NO. 7– A LETTER FOR THE MISSING STUDENT
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G.8 APPENDIX NO. 8– CARTOONS FOR LEAD-IN
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G.9 APPENDIX NO. 9 – NEW YEAR’S RESOLUTIONS AND SOLUTIONS
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