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Daniela
Kulíková
se
ve
své
diplomové
práci
zabývá
problematikou
alternativního
přístupu
k
výuce

označované
jako
Dogme
a
klade
si
za
cíl
představit
principy
Dogme
a
zaměřit
se
na
tyto
principy

z
pohledu
učitele
a
jeho
rolí
ve
výukovém
procesu.
V
praktické
části
autorka
metodou
akčního

výzkumu
reflektuje
vlastní
zkušenost
s
výukou
využívající
principů
Dogme.

V
teoretické
části
se
autorka
zasazuje
Dogme
do
kontextu
tzv.
post-­‐method
období.
V
kapitole
B2
se

zabývá
vznikem
a
vývojem
tohoto
přístupu
a
jeho
současnou
podobou
a
variantami
od
mírné
po

extrémní
formu
Dogme.
Autorka
dále
pojednává
o
principech,
na
kterých
je
Dogme
založen
a
o

způsobu
práce
s
jazykem,
který
se
během
hodin
„vynoří“
(emergent
language)
a
v
kapitole
B5
se

zaměřuje
na
roli
učitele
využívajícího
popisovaný
přístup.
Teoretickou
část
doplňuje
také
o
kritiku

Dogme
přístupu,
zejména
ze
strany

Jeremyho
Harmera.

V
praktické
část
autorka
uvádí
důvody
pro
využití
akčního
výzkumu
ke
zkoumání
problematiky,

popisuje
čtyři
své
vlastní
výukové
lekce,
ve
kterých
použila
přístup
Dogme
a
tyto
lekce
následně

hodnotí
na
základě
standardizovaných
otevřených
dotazníků,
zúčastněného
pozorování,
analýzy

transkripce
audionahrávky
a
zpětné
vazby
kritického
přítele.
Největší
prostor
je
v
práci
ponechán

první
popisované
hodině,
ostatním
třem
vyučovacím
hodinám
je
věnováno
mnohem
méně
prostoru.

Je
otázkou,
zda
pro
výběr
zevrubnějšího
zkoumání
výukové
hodiny
nebylo
vhodnější
vybrat
jiný

příklad,
než
popisovanou
vánoční
hodinu,
která
obvykle
bývá
uvolněnější
a
celkově
se
nese
v
jiném

duchu
než
běžné
hodiny.
Nasazení
Dogme
přístupu
do
hodiny
probíhající
v
"běžném
režimu"
by

mohlo
odhalit
přesnější
kontrast.
Na
základě
akčního
výzkumu
dochází
autorka
k
závěru,
že
Dogme

přístup
je
pro
zkušené
učitele,
přičemž
není
nezbytné,
aby
učitel
byl
rodilý
mluvčí.
Dále
uvádí,
že

tento
přístup
klade
vysoké
nároky
na
učitelovu
schopnost
rychle
reagovat
na
situace
v
hodině.
Pokud

jde
o
přístup
studentů,
autorka
uzavírá,
že
tento
přístup
je
vhodný
pro
studenty,
kteří
jsou
schopni

převzít
částečnou
odpovědnost
za
výukový
proces.

Práce
Daniely
Kulíkové
je
po
obsahové
stránce
zpracována
velmi
kvalitně.
Z
práce
je
patrná
autorčina

zkušenost
s
jazykovou
výukou
a
její
otevřenost
pro
učení
se
novým
věcem,
schopnost
vlastní
reflexe
a

především
nadšení
pro
Dogme
přístup.
Autorka
si
ale
zároveň
udržuje
objektivní
odstup.
Jako
velmi

vydařené
hodnotím
reflexe
a
analýzy
jednotlivých
hodin
a
práci
s
nahrávkami
z
hodin.
Velký
přínos

spatřuji
i
v
praktickém
přesahu
předkládané
práce;
ta
může
sloužit
nejen
jako
přehledný
zdroj

teoretických
poznatků
pro
učitele,
který
se
s
přístupem
Dogme
setkává
poprvé,
ale
i
jako
inspirace

pro
podobně
otevřené
učitele,
jak
princip
Dogme
využít
v
praxi.

Na
základě
výše
uvedeného
doporučuji
práce
k
obhajobě
a
navrhuji
hodnocení
výborně.
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 Mgr.
Karel
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